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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je teoretické seznámení s anabolickými steroidy a jejich

vlivem na zdravotní a psychickou stránku jedince a důvody, které vedou k užívání těchto

látek.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí - teoretická a část výzkumná.

Teoretická část obsahuje informace o anabolických steroidech, jejich užívání a vlivu na

zdraví jedince. Taktéž se teoretická část věnuje dopingu těmito látkami.

Výzkumná část byla prováděna dvěma způsoby. První část byla prováděna

anonymním dotazníkem, který byl rozeslán respondentům v elektronické podobě. Dotazník

byl určen respondentům, kteří mají tréninky silového typu minimálně dvakrát týdně. Druhá

část byla kvalitativního charakteru a byla prováděna formou rozhovorů. Obsahuje data od

respondentů, kteří užívají nebo užívali anabolické látky. Dále dotazník zkoumá především

negativní vlivy na zdravotní stránku samotných uživatelů steroidních látek.
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is to analyze the effects of anabolic steroid use

and its physical and mental aspects.

The first part introduces anabolic steroids, explains how they are used and how they

influence ones health. It also gives information about doping. The practical part includes

qualitative research which was done with use of questionnaire and also interviews. First

method mentioned was conducted with electronic questionnaire.

All selected respondents trained strenght at least two times a week while having

used anabolic substance. This particular analysis focuses mainly on negative health effects

on the human body.
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Úvod

Co vše vede k první návštěvě posilovny? Je to vidina velkých svalových objemů či

vyrýsovaného břišního svalstva? Nebo snad touha po větší popularitě, získání respektu

okolí? Anebo za první návštěvu posilovny může nedostatek sebevědomí?

V dnešní uspěchané době chce většina návštěvníků posilovny co nejlepší výsledky

za co nejkratší dobu, proto v některých případech sahají po zakázaném dopingu.

Zakázaným dopingem se v dnešní době rozumí především anabolické steroidy. Aktuální

trend je takový, že po těchto zakázaných látkách sahá čím dál tím více mladých rekreačních

cvičenců. Proč? Při honbě za „ideální“ postavou nedbají na zdravotní rizika, které užívání

těchto látek s sebou přináší.

Kulturistům a sportovcům obecně jsou tyto zakázané látky nabízeny v samotných

fitness centrech nebo si je shánějí přes „známého“. V nejhorších případech si je jsou

schopni objednat přes internetové stránky- ve většině případů se však jedná o anabolické

steroidy velmi pochybného původu.

Teoretická část mé bakalářské práce je věnována dopingu. Dále obsahuje obecný

popis anabolických steroidů, nejčastěji užívané anabolické steroidy, jejich konkrétní účinky

a vliv na zdravotní a psychickou stránku sportovce. Součástí teoretické části je i popis

aplikace anabolických steroidů.

Praktická část se skládá ze dvou částí. První část obsahuje vyhodnocení dotazníků

kvantitativního charakteru. Cílem dotazníku bylo zjistit, jaký vztah má pravidelný návštěvník

posilovny s anabolickými steroidy. Druhá část se věnuje vyhodnocením rozsáhlých

rozhovorů s uživateli anabolických steroidů. Jsou zde popsány důvody užívání těchto látek,

dále pak benefity, které užívání těchto látek přineslo a zdravotní problémy, které se objevily

v souvislosti s anabolickými steroidy.
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1. Doping

Jak uvádí ANTIDOPINGOVÝ VÝBOR1, užívání dopingu je způsob, kterým si

sportovci chtějí zvýšit především svou výkonnost či urychlit dobu regenerace nedovolenými

metodami. Když se řekne doping, napadnou zřejmě většinu lidí slova steroidy či anabolika.

Ovšem doping není ani zdaleka jen spektrum těchto látek. Užívá se celá řada

povzbuzujících prostředků - například růstové hormony, narkotika a dokonce i marihuana.

Mezi další zakázané metody patří například krevní transfúze a genetický doping2. Seznam

všech zakázaných látek a metod je vydáván každoročně organizací WADA3.

Vrcholoví sportovci jsou pravidelně kontrolováni. Kontroly provádí prověřené

antidopingové organizace. Kontrola, při níž se odebírají tělní tekutiny, může být nařízena

ihned po závodě, ale i kdykoliv během roku. Výběr sportovců, kteří mají být podrobeni této

kontrole, se provádí většinou losem, ovšem velmi často jsou testováni zejména vítězové či

medailisté. Analýzu všech vzorků následně provádí certifikované a prověřené laboratoře

akreditované organizací WADA (ANTIDOPINGOVÝ VÝBOR ČR).

Dle komise Mezinárodního olympijského výboru patří mezi zakázané skupiny

farmakologických látek stimulancia, narkotická analgetika, diuretika, peptidové hormony a

jejich analoga a především anabolické látky, kterým se v mé práci věnuji. Dále se zde

objevují zakázané dopingové metody jako například krevní či genetický doping, skupiny

látek podléhající určitým omezením (alkoholy, kanabinoidy, lokální anestetika,

kortikosteroidy, beta-blokátory).

1.2 Historie dopingu

Dle SLEPIČKY 4 sahá historie dopingu již do počátku sportu jako takového. Historii

dopingu lze rozdělit do dvou období. První je vymezeno do konce 18. století, kdy se užívaly

rostlinné stimulanty. Druhé období začalo na konci 18. století, kdy se do popředí dostaly

především syntetické stimulanty. Touha člověka byla vždy vyhrávat, ovšem se zvyšující se

náročností jednotlivých soutěží a sportovních akcí nároky na sportovce vzrostly. Soutěže

se postupně stávaly náročnější jak na psychiku závodníka, tak především na jeho fyzickou

1antidoping.cz/documents/doping_unesco.pdf [online]. 2018, , 4 [cit. 2018-03-18]. Dostupné z:
http://www.antidoping.cz/documents/doping_unesco.pdf
2 Jedná se o relativně nový druh dopingu, genetický doping je hypotetické neterapeutické využití pro
genovou terapii jejíž cílem je zlepšit sportovní výkon, až do roku 2015 neexistoval žádný důkaz použití.
3 Světová antidopingová agentura
4SLEPIČKA, Pavel a Ladislav PYŠNÝ. Problematika dopingu a možnosti dopingové prevence. 1. vyd. Praha:
Karolinum, 2000. 83 s.ISBN 80-246-0205-9.
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stránku. Sportovci mnohdy viděli používání různých stimulujících látek jako jediné řešení

k dosažení optimální sportovních výkonů.

V období do 18. století byl doping dáván do souvislosti s relaxačními a zejména

stimulačními účinky přírodních produktů. Jedná se o různé extrakty z rostlin či hub, jejichž

cílem je připravit sportovce na extrémní výkon, ať už z hlediska fyzického či psychického.

Jak uvádí SLEPIČKA5, velmi zajímavý příklad můžeme hledat v říši Inků, kdy běžci, kteří

dopravovali zprávy, pravidelně žvýkali listy koky. Žvýkání těchto listů oddalovalo pocit únavy

a umožňovalo běžcům urazit dlouhou vzdálenost v co nejkratším čase. Užíval se dokonce

výraz pro vzdálenost, kterou byl běžec schopen uběhnout po požití jedné dávky „koky“- tzv.

„kokada“. Známé jsou i příklady z Ekvádoru, kdy člověk pro zvládnutí dlouhých pochodů

užíval extrakt z hořce. Extrakt z hořce jim pomáhal překonávat pocit únavy a hladu. Důkazy

o užívání určité formy dopingu pocházejí také z antického Řecka či Říma. Jakožto součást

náboženských obřadů se v antickém Řecku objevovaly časté sportovní soutěže, které

vyžadovaly systematickou a striktní přípravu. O přípravu jako takovou se již v té době starali

relativně specializovaní profesionální trenéři. Sportovní účastníci během tréninku pojídali

relativně velké množství sušených fíků, a to kvůli fruktóze v nich obsažené. Známé jsou

také příklady u gladiátorů, kdy za pomoci různých odvarů z hub ve spojení s alkoholem

mělo být dosaženo vyšších sportovních výkonů, zmírnění únavy či úlevy od bolesti.

Samozřejmě byl přírodní doping hojně užíván i díky schopnosti navození pocitů euforie a

v neposlední řadě i pro schopnost zvyšovat agresi, jež byla v dřívějších dobách vyžadována

pro boj.

Druhé období, přibližně od 18. století, úzce souvisí s rozvojem chemického

průmyslu a nastává tak éra syntetického dopingu, potažmo anabolických steroidů.

K největšímu rozvoji těchto látek došlo zejména po druhé světové válce, kdy právě válečný

výzkum umožnil vznik a vývoj nových preparátů. Nové preparáty se zprvu užívaly pouze


[…]


steroidové kůře.

3. První kůra obsahovala Stanozolol, Trenbolone, Testosterone propionate,

Clenbuterol a Boldenone, bylo mi to doporučeno od zkušenějšího cvičence.

Stanozolol kvůli nabrání svalové hmoty, Trenbolone kvůli zvýšení síly, Testosterone

Propionate z obou těchto důvodů. Boldenone díky vlastnostem, které obsahuje a

to, že umocňuje účinky ostatních látek.

4. Pozoroval jsem na sobě změny, jako byla zvýšená tělesná teplota, velké výkyvy

nálad, častější podrážděnost, zvýšená chuť k jídlu, tmavší zbarvení močí, nárůst síly

a svalových objemů (zejména ramen).

5. Po ukončení znatelná frustrace, zmenšení síly a téměř nulové libido.

6. AS doporučuji každému, kdo cvičí dlouhou dobu a chce své výkony posunout zase

o kousek dál.
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Respondent č.7

1. Ahoj je mi 20 let, cvičím už 5 let a začal jsem cvičit kvůli nabrání svalové hmoty.

2. Poprvé jsem steroidy užil minulý rok a důvod byla příprava na soutěž. Každý, kdo

trénuje ví, že bez toho to nejde. K látkám jsem se dostal od kamaráda, který sám

soutěží a ve fitness světě se pohybuje již delší dobu.

3. Kůra obsahovala Tri-Trenbolone, různé druhy testosteronu a Boldenon, steroidní

plán byl sestaven od samotného trenéra, který mě připravoval na moji první soutěž.

Trenbolon byl použit protože zvyšuje sílu a nezadržuje vodu ve svalech. Boldenon

z důvodu jeho synergických účinků s ostatními látkami.

4. Zvýšená chuť trénovat, napumpovanost, větší zadýchání, pocení, agresivnější

chování, nepřiměřené reakce na podněty. Zvýšení síly, lepší tvrdost svalstva.

5. Po ukončení cyklu následovala celková pauza ve cvičení, kromě nižšího libida a

umírnění agrese a znatelné ztráty svalové hmoty. S tím souvisely velké deprese, se

kterými jsem dlouhou dobu bojoval.

6. AS bych zvolil pouze pro lidi, kteří se chystají závodit.

Respondent č.8

1. Je mi 25 let, aktivně se věnuji fitness 4 roky a začal jsem cvičit, protože mám rád

pohyb jako takový.

2. Poprvé jsem užíval AS ve věku 23 let, chtěl jsem vyzkoušet něco nového a chtěl

jsem vidět nový progres. AS mi obstaral otec.

3. Methandienone a Winstrol, bál jsem se injekční aplikace a tohle byla nejlepší

varianta.

4. Ze začátku jsem nezaznamenal žádné větší změny, po třech týdnech užívání jsem

cítil větší sílu, plnost svalů, nezaznamenal jsem žádné vedlejší účinky ať už

psychického či fyzického charakteru.

5. Po ukončení cyklu jsem se měsíc cítil ještě ve vrcholné formě, poté úpadek síly a

nepatrné zmenšení všech svalových partií. Žádné psychické změny jsem

nepociťoval, zejména proto, že jsem byl s vedlejšími účinky a negativy již předem

seznámen. Pouze velice mírné depresivní stavy.

6. Užívání AS v mém věku důrazně nedoporučuji, dle mého názoru negativa převyšují

benefity. Myslím, že je to zbytečná věc, které pro rekreačního cvičence není

zapotřebí.
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Respondent č.9

1. Čau, je mi 27 let, cvičím 14 let a začal jsem se cvičením, protože jsem chtěl nabrat

svalovou hmotu.

2. Poprvé jsem steroidy začal užívat dva roky zpátky, dostal jsem se k těmto látkám

přes známého v posilovně. A důvod bylo zlepšení v americkém fotbale a celkový

silový a vytrvalostní posun.

3. Začínal pouze s jednou látkou a tou byl Winstrol. Bylo to z důvodu domluvy

s kamarádem. V průběhu let jsem zařadil další látky, a to zejména aplikované

injekční formou. S aplikací těchto látek mi pomáhala bývalá přítelkyně, která pracuje

jako zdravotní sestřička, a také mi obstarala vše potřebné (myšleno jehly, injekční

stříkačky atp.)

4. Měl jsem pocit, že jsem doslova „král světa“, zvětšila se mi síla, svalové objemy,

měl jsme výrazně lepší náladu, pocit sebevědomí. Nepocítil jsem žádné zdravotní

problémy související s užíváním těchto látek.

5. Po ukončení steroidové kůry jsem měl pocit naprosté beznaděje, přestal jsem cvičit

na nějaký čas a objevila se u mě silná deprese. Dále pak opravdu výrazná ztráta

svalové hmoty.

6. Každý, kdo chce, ať to zkusí. Ovšem mě steroidy spíše vzaly, než daly.

Respondent č.10

1. Ahoj, je mi 45 let, cvičím aktivně 20 let a začal jsem, protože jsme se nudil a chtěl

lepší postavu. Také jsem cítil, že jsem dosáhl svého naturální maxima, tudíž bylo

dle mého na čase dát svalům nové podněty k růstům.

2. Poprvé jsem začal užívat steroidy ve 40 ti letech z důvodu posunu mého progresu.

Jednalo se o různé formy testosteronu (zejména propionate) v kombinaci

s Boldenonem. Látky jsem si sehnal přes známého ve fitku.

3. Změny jsem pozoroval velké, cítil jsme se jako kdyby mi bylo dvacet let. Zvětšila se

mi síla, napumpovanost, svalová tvrdost a mohl jsem intenzivně trénovat, dalším

projevem byla zvýšená agresivita a vypadávání vlasů.

4. Po vysazení anabolik se vše kromě vlasů a špatné nálady vrátilo do normálu.

5. Za zkoušku to stálo, ovšem už asi nikdy více.