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Vliv anabolických steroidů na fyzickou a zdravotní stránku kulturistů a hráčŮ amerického fotba!u

Katedra: výchow ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. lng. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

t I splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orisinální Již částečně di§kutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 z 3x 4

3 l struktura práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
, oramenv

Nejnovější dostupné
nrampnV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

t 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

t 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu nřílnhvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

2x 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Ja5né, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

částečně vztaženy k cíli,
hvootézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
areumentačně podpořenÝ

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve v,íuce Nelze příliš wužít
1x 2x 3 4

11 l práce s odbornúm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formální stránka Výborná Ve|mi dobrá přiiatelná nawhovrriící
1x 2 3 4

13 l Stvlistika Výborná velmi dobá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Datum: 3.5. 2018

Podpis vedoucího práce:

/
/*"

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou nežádoucí zdravotní účinky anabolických steroidů?

Jaká mohou být pozitiva užívání anabolických steroidů?

Jaké !átky ve stravě by měli ve zvýšené míře užívat kulturisté?

Které nutriční látky mohou podpořit cíleně tvorbu svalové,hmoty?

Výborně velmidobře dobře nevyhovující
1x 2 3 4